О гербе города Невинномысска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ
Г. НЕВИННОМЫССКА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

В соответствии с постановлением главы администрации города от 23.02.95 г. № 172 «О подготовке и проведении открытого конкурса на лучший проект герба города Невинномысска» решением городской конкурсной комиссии по вопросам геральдики и заключением Ставропольской краевой комиссии по вопросам геральдики

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о гербе города Невинномысска и рисунок герба города Невинномысска.

2. Ввести герб города Невинномысска в официальную символику города Невинномысска с 1 августа 1995 г.
А. СЕМЕНЧЕНКО, глава администрации г. Невинномысска.
ПОЛОЖЕНИЕ
о гербе города Невинномысска
1. Герб города Невинномысска является символом города Невинномысска как неотъемлемой части Ставропольского края и одного из крупнейших промышленных центров края.

2. Герб города Невинномысска представляет собой геральдический щит с обрамлением.

Основной фон щита — зеленый. Главная фигура щита, выполненная в синем цвете, символизирует мыс при слиянии двух рек, отражая тем самым местоположение города на соединении рек Кубани и Большого Зеленчука, а также объясняя происхождение названия города.

В нижней части щита на соединении рукавов рек изображена химическая колба с растением внутри, обрамленная снизу шестерней, что показывает главную специфику города Невинномысска как одного из крупнейших промышленных центров края. Колба белого цвета, растение — зеленого, шестерня — синего.

В верхней части щита помещена деталь краевого герба в виде карты Ставрополья с крестом и линией сорок пятой параллели. Цвет карты — золотой. Тем самым подчеркивается, что Невинномысск является составной частью края, уверенно вливаясь в него символическим потоком голубой реки.

Обрамление щита аналогично обрамлению краевого герба — слева дубовый венок, справа — венок из колосьев пшеницы. Обрамление перевито лентой с цветами флага Ставропольского края (белый и золотой). Вверху щита на ленте число 1825, означающее год основания Невинномысска.

Герб может исполняться в цветном и графическом вариантах, в различных материалах и технике, рассчитан на разное увеличение и уменьшение.

Устанавливаются следующие пропорции герба:

отношение ширины щита к его высоте 9:11

отношение ширины щита к ширине обрамления 9:16

отношение высоты щита к наибольшей высоте обрамления 11:20

3. Допускается воспроизведение герба города Невинномысска в одноцветном варианте, а также его использование в виде главной фигуры — геральдического щита с изображением символики.

4. Воспроизведение официального герба города Невинномысска, независимо от его размеров, должно точно соответствовать изображению утвержденного образца.

5. Эталон герба города Невинномысска хранится в администрации города Невинномысска.

6. Официальное изображение герба помещается на зданиях и вывесках:

администрации города и ее структурных подразделений;

советов территориального самоуправления;

других органов местной власти города;

представительств города Невинномысска за его пределами.

7. Изображение герба города Невинномысска может находиться:

в залах заседаний органов местной власти города;

в рабочих кабинетах первых должностных лиц этих органов;

на печатях, штампах и бланках органов местной власти;

на указателях городских границ при въезде на территорию города Невинномысска;

на официальных изданиях органов местной власти города Невинномысска.

8. Допускается исполнение герба:

в качестве праздничного оформления городских мероприятий;

на личных бланках, штампах, значках, визитных карточках руководителей органов местной власти города;

в рекламных изданиях, на изделиях сувенирного производства, а также продукции, выпускаемой предприятиями и фирмами города Невинномысска.

9. Лица, виновные в искажении изображения или осквернении герба города Невинномысска несут ответственность в порядке, установленном законодательством.

Утверждено постановлением главы администрации
г. Невинномысска от 31.07.95 г. № 893.